✠ P. 774 ED. POTTER, 649-648 ED. PARIS.

(28) Τοῖς τῆδε ἄρχουσι. Scilicet, τοῖς ἄρχουσι τοῦ αἰῶνος τούτου, 1 Cor. II, 6.

(29) Οὐδὲ ἐπὶ καρδίαν. 1 Cor. II, 9, καὶ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη.

(30) Κατ' ἐπανάθασιν. Nempe « ascendendo » a minus perfecta revelatione, quæ omnibus facta est, ad τὰ ἀγιώτερα, mystica scilicet, seu τὴν γνώσιν, quam paucis communicavit Christus.

(31) Ἀποκαλύψαντες. Lege ἀποκαλύψαντα. ΛΟΓΗΝ.

(32) Τῷ ὄντι γνωστικῶν. « Quæ pertinent ad cognitionem, » seu mysticam revelationem. Herve-

consideranda quæ dicuntur, an veritatem habeant. Jam vero si juxta communem sermonem, quæcunque sunt vitæ necessaria et utilia, divinitus ad nos venire dicamus, minime errabimus: vel potius si dicamus, ipsam quoque philosophiam Græcis veluti proprium datum esse testamentum, ut quæ sit fundamentum Christianæ philosophiæ, etiamsi qui ex Græcis philosophantur, ad veritatem sua sponte obsurdant, barbarorum contemnentes vocem, aut etiam reformidantes mortis ✠ periculum, quod fideli a legibus civilibus intentatur. Quomodo autem in barbarâ philosophia, ita etiam in Græcâ « seminata sunt zizania », a solito agricola zizaniorum: unde etiam et quæ sunt apud nos, exortæ sunt hæreses pariter cum bono tritico et genitili: et qui Epicuri impietatem, et voluptatem, et quæcunque alia præter rectam rationem sata sunt, ex præscripto Græcæ tradunt sapientiæ, divinitus datæ Græcis agriculturæ sunt fructus adulterini. Hanc dicit Apostolus « sapientiam hujus sæculi », quæ est scilicet voluptaria, et nimio tenetur sui amore, ut quæ doceat quæ sunt hujus mundi, et quæ ad ipsum solum spectant, et consequenter, quod ad præfecturam attinet, est subjecta iis qui hic sunt principibus. Quamobrem partialis hæc philosophia quodammodo tradit elementa ejus quæ vere perfecta est scientia, quæ versatur circa ea quæ ultra mundum sunt, et percipiuntur intelligentia, et his adhuc magis spiritualia, « quæ oculus non vidit, et auris non audivit, nec in cor hominis ascenderunt », prius quam quod de iis est verbum, magister noster nobis aperiat, sancta sanctorum, et his præterea sanctiora per ascensum revelat iis, qui germane sincereque et non adulterine sunt hæreses Dominicæ adoptionis. Jam enim audemus dicere (hic enim est fides cognitionis) eum omnia scire, et firma comprehensione comprehendere ea etiam quæ sunt nobis dubia et inexplicabilia, qui vere est cognitione præditus: cujusmodi fuit Jacobus, Petrus, Joannes, Paulus, et reliqui apostoli. Est enim prophetia cognitione plena, ut quæ data sit a Domino, et rursus per Dominum declarata apostolis. Nunquid autem cognitio est proprietas animæ ratione præditæ, quæ ad hoc exercetur, ut per cognitionem inscribatur ad immortalitatem? Sunt enim ambæ animæ potestates, cognitio, inquam, et appetitio seu impulsio. Invenitur autem appetitio motus esse, qui assensionem

✠ Matth. XIII, 25. ὁ I Cor. II, 6. ὁ Ibid. 9.

tus legisse videtur τῷ ὄντι γνωστικῶν.

(33) Ἰάκωβος. Conf. superius Strom. I, p. 322, n. 10.

(34) Καὶ τοῦ μαθάνειν... πράξις. Mutila hic apparet sententiarum repetitio: quarum forte aliqua ad libri marginem adnotata, deinde in textum irrepsit.

(35) Χαρακτηρίζεται. H. ms. χαρακτηρίζεται, optativo modo. Flor. edit. utroque modo, et χαρακτηρίζεται, et χαρακτηρίζοτο. Hervetus interpretatur nobiscum, « characterem accipit. » SILBING. — Ms. Paris., χαρακτηρίζεται. Ms. Ottob., χαρακτηρίζοτο.

quamdam sequitur. Qui enim ad aliquam impellitur actionem, ante actionem assumit cognitionem, deinde autem appetitionem seu impulsionem. Præterea hoc quoque consideremus. Quoniam enim discere est antiquius quam agere (nam naturaliter qui agit, id quod vult agere, prius discit): et cognitio quidem est ex doctrina: agere autem ex appetitione: et ex doctrina, est cognitio: scientiam autem sequitur appetitio, post quam actio: omnis actionis quæ ratione suscipitur principium et opifex fuerit cognitio. ✕ Quare merito ex ea sola formam et characterem suscipit proprietas animæ ratione præditæ: revera enim appetitio quidem, sicut etiam cognitio, movetur in iis quæ sunt. Cognitio autem ex eo ipso, est quædam animæ consummata contemplatio eorum quæ sunt, aut alicujus, aut aliorum, aut si fuerit consummata omnium simul. Quoniam dicunt aliqui sapientem hominem persuasum habere, esse quædam quæ comprehendere nequeant, adeo ut non aliter comprehendat quam quod comprehendit ea, quæ comprehendere nequeant esse incomprehensibilia, quod quidem est commune, et eorum qui parum possunt prospicere. Nam qui est ejusmodi, affirmat esse aliqua quæ comprehendere nequeant. Gnosticus autem ille, de quo loquor, ea comprehendit quæ videntur aliis non posse comprehendere, ut qui credat Dei Filio nihil esse incomprehensibile, unde nec esse ejusmodi ut doceri non possit. Qui enim propter suam in nos charitatem passus est, eum nihil quod faciat ad doctrinam cognitionis subduxisse æquum est. Fit ergo ipsa fides, firma et stabilis demonstratio, quoniam ea quæ a Deo sunt tradita, sequitur veritas. Quod si quis etiam desiderat multarum rerum experientiam, et novit antiqua, et conjectat futura, scit strophas orationum, et solutiones ænigmatum. Præcætera signa et prodigia, et temporum eventus, et discipulus sapientiæ.

A τῆς λογικῆς ἰδιότητος ψυχῆς· τῷ ὄντι γὰρ ἡ μὲν ἄρμη, καθάπερ γινώσκεις, ἐστὶν ἐπὶ τῶν ὄντων κινουμένη· γινώσκεις δὲ αὐτὸ τοῦτο θέα τίς ἐστι τῆς ψυχῆς τῶν ὄντων, ἥτοι τινός, ἢ τινῶν, τελειωθείσα (36) τῶν συμπάντων. Καίτοι φασὶ τινες τὸν σοφὸν ἄνθρωπον πεπεισθαι εἶναι τινα ἀκατάληπτα, ὡς καὶ περὶ τοῦτον ἔχειν τινα κατὰληψιν καταλαμβάνοντος, ὅτι ἀκατάληπτα ἔσται τὰ ἀκατάληπτα, ὅπερ ἐστὶ κοινὸν καὶ τῶν ὀλίγων προορᾶσθαι δυναμένων· βεβαίαι γὰρ ὁ τοιοῦτος εἶναι τινα ἀκατάληπτα· ὁ Γνωστικὸς δὲ ἐκεῖνος, περὶ οὗ λέγω, τὰ δοκοῦντα ἀκατάληπτα εἶναι τοῖς ἄλλοις αὐτὸς καταλαμβάνει· πιστεύσας ὅτι οὐδὲν ἀκατάληπτον τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ, ὅθεν οὐδὲ ἀπίδακτον· ὁ γὰρ δι' ἀγάπην τὴν πρὸς ἡμᾶς παθὼν, οὐδὲν ἂν ὑπεστείλατο εἰς διδασκαλίαν τῆς γνώσεως.